seriem canonicariini Scriptnrarum , Jtam VeleriS

quam NoviTestamenti; nusqnam quantum ad nomen

Trinilalis, Trinitas Deus legittir; nusquam saltem

tres esse , Palrem, etFilium, et Spirilum sancliim,
iuvenitur nisi in Epislola Joannis, ubi dicilur :

< Trcsstinl, qui lestimoniiiin perhibent in ccelo ,

Pale., Verbum, et Spiritus sanctus : ei hi tres uiiuin

sunt (/ Joan. v). >Quod et ijisum in anliqua trans-

lutione nou habcitir.

De nomine tnmen et numero tnnttim hoc dico ,
non de seusti seu inlellectu Trinitatis. Sieut euini

jam diclutn est, Deuni Patrem , elDcum Filium , el

Detim Spiritum sanclum, omnes Sllse Scripturae
clunianl umim esse Detim. Nusquam vero ibi pfaeili-
csirtur in divinitaie tres personse; nusquam relativa

earum prsedicalio ; niisquaiii famosutn illud liomoou-

sion nomen consubslanlialitatis, vel sultem nomeii

simplicis substantise, nusquam ad aliquid, el si qu.i
suni liis similia. Sed cum cceperunt in Ecclesia hse-

reses oriri , conira novilatem el verborum el-scn-
stium coeperunt hsecei hujusmodi verba seu nomina
iii cansa Hdei inveniri : sirie immulalione tamen
sensunm niiiiquoium, et corruplione canonicarum

Scripturariim. Propter quod etiam in idipsum auc-

lorilalis ac reverenlise noniina ipsa apud omnes
lideles nssumpla sunl ab antiquo ; nomina Palris, el
Filii el Spiriius sancti, et csetera antiqua nomina

ouiiiia reruin earum, quarutn signa et hsecet illa

sunl. in noiniuibus enim divinis, seh vcrbis quibus-

libet, quibus aliquid dicitur deDeo, noii lam sigua

jps.i nomiiiuni vel verborum allendenda sunt, quam
itl quod per signa ipsa designalur. Instabat enim

tempus cribrandne Catholicse fidei, ut pnrgaretur;
exercendse, ut probarelur. El ideo ineffabilis illa

naiura smniiii boni paulo indulgenlius in verba hu-

inaua passa esl seipsam demillere , in adjutorium
hunianse ad Deum pielalis; non tamen usquc ad

angustias humanse ralionis. Hujusmodi enim cum
sini communis rutionis inslrunienta circa res com-

miines; cum in causa fidei assiimunliir, iioiuiisi

scandala sttnt, si non rationi fidei fideliter coap-
lentur. Nec renuit magnus Dominus et sapientia ejus
cujus non est numerus, nunierorum nomeii Trini-
latis in eo quod simpliciter dicebatur, Deus Pater,
Deus Filius, Dcus Spiritus sanctus : ncc iiovum

A nomen homoousion in eb quod qui Paler, et Filius,
el Spiriuis sanclus dicebantur unus Deus, alterum
secundnm qnod alierutruih suni; alierum secundum

quod ad se sunt, el uiium sunt.
Pritis eiiiin quam in Ecclesia exsurgeret Sabellius,

ipsum prscdicans.esse Palrem, qu: Filius est; ipsum
Spiritum sanclum , qui Pater est vel Filius , proe-
dicalio fidei de Patre el Filio etSpiiilii saucto, non

indigebal nomine Trinilalis. Qiiotl ttbi in causa fidei

siisceplum esl, el tres cceperunl dici, Pater, Filius

et Spirims sanctiis", et quseri ccepit, qiiidires ; nec

tuiic, nec usqiie ntinc invenlum esl, quid respon-

tlereiiir, sicut oporl«ret, ei secundum qnod res se

liabet. Quod enim dicilur, tres personse, alia ratio

cst. De quo postmodum dicetur.
"

Sic el priusqiiamlnsurgeret Arius, qui insequa-
lilalein ac dissimiiiludinem astrneiido, conalus est

nobis ingerere tiirbam debrtirii, nomen homoousiott
tatii) lidei ignorabat, licel sensum iioniinis non
haberet iiicognilum, quod ab initio praedicabat.

Nunquid enijn ignorare polerant fideles lemporis
illius, quod Dominus dixil: < Ego et Pater tiiiiim
siiinus ? » (Joan. x.) ltoc eiiim est hombousioii,
niliil aliud.

Nomen enim, sicut j'am diximus , iiovum est, et
in prsedicalione fidei pro tempore necessariiim ; sed
reseadein est. Stcut ergo contra Snbellium admissum

esl in causa fidei nonien Trinitatis, sic contra Arium
bonioousion opposilum est nomcn consubslantinli-

r latis. Sieqtte numerus, si laiiten numerus, inventus
cst vel assuinptus in illa natura creatrice omnitim ,

qtisepondiis etiam , et mensuram, el nunierunicrea-

vit, iu quihus disponit cuncla quse creavit. Qtiis

aiitem, vel qualis niimerus? Non augens , non nii-
niieus , non separans, noti cohjniigens ; non divisus ,
non confusns. Non enim quomodo in Trinilale triiim
hbmiiium tres hotnines sunl; sic tres ibi dii «csii-

mnndi vcl compulandi suut. Unum eniin ibi stini,

qui tres ; tres, qui iiiiiim. Nec Triiiitalis ibi pars
icriia csl tinus; nec major pars duo , quain untis ;
nec majtis alitjtiid trcs simul, qunm singiili , quis

spiriltialis, non corporalis esl inngnituilo. Tres

ergo ibi, sicut propter singulortim perfectionem

pnrtes tiiiius Dei non stiitl; sic nec tres dii , seu

rj pcrfecti seu imperfecli sesrunandi, seu cogiinndi
sunt. Ubi ergo numerus ? Numerus qui ilti est, el

iiiinienis esi, et numertts non esl. Est eiiim ibi

quoddnm ineffubile ,quod verbis explicari non polest.
Ctimenimdicis, Paler , Filius, Spiritus saiictus, tres

iinnternri videutiir; sed imllius ibi riiiinerus est. St

eiiini quscris quid tres, deficil numerus. Ubi cogilnre

cceperis, incipis numerare ; nbi numeraveris, quid
iiiinifcraverisnon potes respondere. Singulus quisqite
ibi Deus est. Num ires dir? Absit 1 Singultis quis-

que omnipoiens. Nunqttid tres siuil omnipotenles?
Minime. Non snnl tres dii, non tres omnipoieiues,
noii ires sapiemise, non ires snpienles, non tres

niagni, nec iresinngniludiiies. SubstniUialiier enim

h;rc oinnia in Deodicunlur. Et tania esl vis suii!riise
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illius subslanlise in Palre, et Filio, et Spirilu sanclo,
111quiilqtiid de singulis atl scipsos dicitur, non plu-
raliter in ,summa, sed siiigiilaiiier accipialur. Di-

cimus enim , DeusPater, Deus Filius, Deus Spiritus
sanctus, seilinsiimmaiioa trcsdicimiisdeos, scdunuin.

El hsec generalis esl regula omiiium, non soliiin

qu;c, ut (iictum est, subslantialiier de Deo dicuntiir;
sed eoruin eliam quse ad creattirain, sicul cum di-

cilttr Creator, Dominus, et ccteru talia. Hujusmodi
enim, sictit sunl mngnitudo, bonitas, et cselera,

prottl in rebus sunl, nccidentia sunt; non autem in
Deo. In Deo enim cum hsec dicunlur, inlelligendus
esl iuquanlum possumus siue qtialitate bontis, sine

quuntiiate magnus, sine indigeulia Creator, sine
silu prsesens, sine habilti continens, sine loco ubi-

que IQIUS,sine tempore sempiternus, sine sui mu-
tntione mulabilia factens, nibilque paliens. Cttui

ergo quaerilur de Patre, et FHio, et Spiriiu sancto

quid tres siut, noa boc quscritur in eo quod ad nl-

tcrtitruin sunt, sed in eo quod sunl'; nec magistres
boni, seu tres magni, \el aliquid hujusmodi, quaiu
tres.dii dicipossunt, secundtim supradictam regttlam
substantialium nominum in Deo. Sed insiai huma-
na infirinilas, numerorum et rerum ntiiiierabiliiim
consuetudine infecta; et dicit: Onine qiiod relalive
ad aliquid dicilur, esl eliam aliquid ad se, praeier
idqtind relative ad aliquid dicitur. Verbi gratia,
tres homines..siii.ilpaler el filius, el quilibet amicus
eorum. fu eo quptl ad se sunl, tres honiines sunt;
in eo quod ad invicem, pater, el lilius, e.l amicus
sinit. Nisi id quod ad se sunt, essent; quod ad invi-

cem sunt, esse npn possent. Tria ergo aliqua, seu

tresaliqui ad se sitnt; qui Pater, et Filius, et Spiri-
tus sanclus adinvicem sunt. Quid tres? Quid tria?

Hic nisi respondeatur, oblinuil Sabellius itl, pro quo
haereiicus dicitur. Excedit vero supereminentia di-
vinitalis oiiinem communis eloquii facullalem. Si
enim rera sicut esl perpendimus, procul dubio est

Pnter, est Filius, csl Spiritus sunctus ; nec ipse cst

Filius qni Pater, nec Ipse est, Spirilus sancliis, qui
Pater eiFilius. Tres ergo siini. Dices : Niinquid
tres essentiae? Absit! Nam secundum supradictam

regiilam noininuni divinoriim, esseniia est Pater,
essenlia Filius, essenliaSpirilus sanclusjised lamen

noii tres essetiliie, sed.uiia essentia. Ergo qtiid tres?

Deficitinlhumana verbaad verba Verbiconfugiamus.
Cumeiiiin loqueretur Dominus Judaeis de semelipso,
et de Patre suo, dixerunl : < Ubi est Pater luus ? >

(Joan. vni.) Ac si dicerenl: Duos essedicis, te et

Palrem tuuni; le videmus, ,ibi est Pater luus? Re-

spondil Dominus: <Ego el Pater unum sumus (/onn.

x). > Ac si diceret: Uiium, quia unus sum ctim Pa-

tre Deus, sumus, quia ego ef Paierduo sumus.

Sicul ergo requisitus Doroinus se et Patrein dicit

esse uiiuni; sicet nos ab eo edocti de Trinitate quae
Deus esl, requirenti qttid tria, quid tres, responde-

mus, unum. Si improbus esl, et atlhuc pergil quae-

rere, quid uniini, dicimtis, untis Deus. Nec tan.e;i

iinprcbus erit, si houio fidclis est, ut appp.naiquoe-

A rere, quis Deus , cum non sil nisi UIIIISDeus, Rnter,
etFilius, et Spiritus sanctus : Paterergo et Filius,
non.uiiumest.sicut dicit Sabellius, sed unum sunt,
sicutdicil Dominus. Sanctus t|iioque Spiritus nisi
essel Deus homoousios, hoc est ejusdem substanliae
cum Palre et Filio, nequaquam Dominus diceret:
<Spiiiltts est Deus (Joan. IVJ. >Et alibi : <Si in

spirilu Dei ejicio dsemonia(Luc. xi).-> liem : < Mi-
sil rae Dominus, et Spiriius ejus (Isa. XLVIII).> Et
omnes in lioc conveniunt Scripturse, iinuin esse
Deum cum Patre et Filio Spiritum sanctiim. Et hsec
est una, vel hoc est unum, quod pelit a Domino

David, ac requirit ad conlemplandum , dicens :
<Unam pelii a Domino, hancrequiram (Psaf.xxvi).,
Unum itutem hoc non numero unum est, sed nalura.

R videlicet solidum idipsum, non habens partes, setl

iu omni quod est vel habet, habens integrum lotutn

suum; si tamen omne, vel totum, vel iutegrum dici

potest, ubi parles nullse sunt. Ubicunque autem in

Sc.ripturis plura aliqua unurn dicitntur, el uon addi-

lur quid uniim, sicut addilur ubi dicilur, cor unum

etaniinauna (Act. iv) : eadera nalura in nullodis-

siroilis veldissenliens significalur. Inquanium ergo
tria aliqua sic siint, iulanlura unum sunt. Sed vere

sic tria aliqua esse, solius est Trinitaiis illius, qu;e
Deus est. Nam elsi sunt aliquando tres homines

cjusdcm naturse, ejusdemque voluntaiiS vel consen-

sus, eerte treshomines tres semper homines siini;
el si aliquando in aliquibus consentiuni, iu multis

„ dissenliunt. In Triuilale vero quse Deus esi, qui tre*

sunt verissime unum sunt; et non tres dii, sed tinits

Deus sunt, unius naiurse, ejusdem essentise. Uniits

enim essenlise prsedicatio perfectam conclutlit uni-

latem. Cuiii ergp quseritur de Patre, et Filio, et

Spiritu sancio, si ires, qttid tres? ex nuctorilaie Do-

mini, et secundum ru'ioneni fidei, nil roelius seu

convenientius veriiati respondetur , quam uniim.

Placttit lameti Palribus propter dispulandi necessi-

tatem, seu tractandi vel colloquendi diujcultatein,

exceptis relativis nominibus, pluralem iiuiiieruiii
adniiitere: et ut uno nomine respondealur quid
tria, dicere tres personas; sic lamen, ul nullse ibi

moles, niilla inlervalla cogilentur, ntilla distantia

cujuscunque dissiinililudinis, nulla separabilis dis-

D linctio seu personalis confusio. Non pars ibi cogi-
leliir vel tptum; non majus aliquid Trinitas quam
una perspna", non minus persona quam Trinitas tola.

Licet enim a se invicem determinari videantur, la-

men sicut fideinlelligi potest, infiniia in se inielii-

genda sunt tria illa, quse tres personse dicuiiiiir; et

singula esse in .singulis, et singula in omnibus ;
etomnia in omiiibus, et omnia unura. Cuni enim

ineffubile hoc quod ex sensibus et vcrbis sanclorum

Patriim pene ineffabiliter fari conali sumus, cona-

relur humana inopia loquendo proferre ad sensum

hominum, inqiianliim illud in secrelario menlis pro

caplu tenebai, de Domino Deo tsuo, siveperpiam

i lidem, sive per qunlemcunqiie inlclligeniiam, limuit

calholica pietas dicere trcs csseniias, ne in illa
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siimina requahiale* ttlla iiilclligcrcttir diversilas.

Ceriissime quippc cl de Scripturis cognoscitiir, et

pie crcileiKliimesl, cl in hoc cliani aspeclus mciiliS

persuingiliir, csse et euin qui Paler csl-,et euro qui
Filitts est, et cum qui Spirilus. sanclus est; nec

cumdcin cssc Pairem, qtti Filius csl; neque ipsiiin
esse Spiriuim sniictum, qui Filius aut Pater esl.

Ciitu lamen nou amleret ircs essenlias dicere, quoc-
sivit, quid sine offendiculo diceret, et tlixil ires

pcrsonas. Qiiibttsnomitiibus non diversilalem inlel-

ligi voluil, scd singulnritatein noluit, ne quasi sin-

gtilus iritelligercturDeus, scilicet ut nonsolum ibi i:i-

lelliguttir tiiiitas ex eo quod dicuntur trcs personse :

qtiod etsi res sicut est, non diceretur, noit omiiino

lamen tacerelur, cum quscrerelur, quid tria, vel

quid tres : sed coinmuni eliam modo loqucndi ali-

quid respontlercltir. Non soltiin autem, sed ct per
hsec nominn triuin personaruui facta est omhibus

fidelibus fniidi de ineffabili copia copiusior, et com-

petitliosior, et ad rcspoiHletidum cautius inimicis,
et ad subliliiis inqiiireiidum de Deo, cl conferendiitii

cuin amicis : el confessio fidei formam habet sano-

riun verborum ; et ad traclandum vcl dispulaudtim

aplum verbi instr.uiiientum.

Diflinitur aulem pcrsona a diffmieiitibus duobus

modis : sive, rationnlis nalurse individua subslnnlia :

sive, ctijus pro sui foriiia ccrla sil aguitio. Pritna

diflhiiiionomeii subsianiise prsefcrens, quose offeral,
non ambiguus inicllecius esl: videlicet ,ad cousor-

liuiu nomiiium eorum quse siibsianlialilerad se de

Deo dicuniur : ul sicul dicilur Deus Paler, Dcus

Filius, Deus Spiritus sanclus; el latncii non tres dii,
sed unus esl Deus: sic si de Deopersona piocdicettir,
dicatur persona Pater, persona Filius, pcrsona Spi-
rilus sanclus, in siiinma vero una persona. Et se-

cundum hanc difliiiitioiiem non, inagis ibi fas est di-

cere tres personas, quam tresdeos. Porro juxta al-;
teram diflinitioiiem requisiti quid tres, rcspomlemus
ires personas: cuiu singulse cartiin ex forina pro-
iitinlialionis suse, qua dicilur, sive personn Patris,
sive persona Filii, sive pcrsonu Spirilus sancti,
cerlaiii sui prseferentes agnilioneiii; nd responilen-
dtim qttid tres, aliquam habeanl facullalem. Respon-
detur eniin el dicitur, ires personse conimuni tio-

mine, sicul lres homiries sive tres personsc, quasi
tria propria relaliva, ul iiilelliganiur pcrsonaPatris,

persona Filii, persona Spirilus saucli. El ciini prti-

prium sit Palris quod genuit; proprium Filii, quotl

genitusesl; propriuin Spiiilus saitcli, quod ab utro-

qiieproccdil : in his propriis nulla itilelligilur na-

lui;c separalio, sed qusedam personnlisngnitio. Il;cc

de iioiiiine pcrsonse, quod ih causu el r.ttioiie fitlci

a sanciis Putribus njiposiiuiii csl. Nun eiiim injusiiini
visuui est Ecclcsiae Dci, in ordinando dogitialc fnlei

sniictosParrcs inagnnm lialicre dcbcrcaiiciprilnlciii,

qui magniiiii pro lidc pci tiilcruiil laliotcin, usqiiQ
ad »iTu5ioiiem sangiiiiiis stti, cl moi lilicalioiieiu

COI|MIIIIIIIMiorum. Crcdo crgo ct confucor mitiiii iu

tribus |icrsuiiis Dcum, trcs pcr>onas ox|ircssas »ub

A proprietatedislincias; nonnomin.i ia:Uiiminoilo, scd
ct iiPminum prcprietates, id est persbnas, sivc tit
Grseci dicitnt, hyposiases, hoc cst sulisistenlins.

NecPalerFiliiaiilSpiriliissaiicli.iliqtMiido|iersoiiam
cxcliidit : ncc rursus Filiiis aut Spiriitis sniicius
Pnlris nomen personaniqiie recipit; scd Pnter seiiiper
Pnler esi, Fiiius scliiper Filius, Spirilits Siincius